
令和５年６月１２日 

保護者の皆様 

仙台市立柳生小学校 

校長  黒田 章博 

「引き渡し訓練」の実施について（二次案内） 

梅雨の候，保護者の皆様には，ますますご壮健のこととお喜び申し上げます。 

 さて，先日お知らせしましたとおり，１６日（金）に引き渡し訓練を実施いたします。御多用の折と

は存じますが，趣旨を御理解いただき，御協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

１ 日 時    令和５年６月１６日（金）１３：５０～１４：２５ ※雨天実施 

２ 想 定    下校の安全が確保できない事態が生じたため，児童を学校で引き渡すことにした。  

３ 引渡し場所  仙台市立柳生小学校 校庭 ※雨天時は教室へ変更します。 

４ 訓練の時程  １３：５０ 引受人の入校 

１３：５５ 引き渡し開始 ※引受人に登録された方に引き渡します。 

１４：２５ 引き渡し完了 

１４：３０ 集団下校開始 ※通常より下校時刻が遅くなります。 

（１）引受人は，「引き渡しカード」（すでに御提出いただいております）に記載された方です。 

（２）引受人の方は，名札を携行し，来校時に着用してください。 

（３）当日，急用等により参加できなくなった場合には，必ず学校へ御連絡ください。 

（４）訓練に不参加の御家庭のお子さんは，訓練終了後，地区ごとに集団で下校させます。 

※ 雨天時は，各教室での引き渡しに変更します。（上履きを御持参ください。）引き渡し場所の変更

の際は，当日１２:００頃にメール配信，連絡アプリ tetoruでお知らせします。 

※ 各教室での引き渡しに変更した際には，混雑を避けるため分散した来校に御協力ください。 

13:50～柳生北   14:00～柳生南（A班・B班）   14:10～西中田 

※ 兄弟姉妹がいらっしゃる場合，校庭では下学年から引き受けていただきます。 

教室では高学年から引き受けてください。 

※ お子さんと下校の際には，自然災害発生時における通学路の危険箇所等を確認しながら下校して

いただければ幸いです。 

 

５ 引き渡しの手順 

① お子さんの在籍学級に移動し整列してください。雨天時は上履きを御持参ください。 

② 担任にお子さんの名前を申し出てください。担任が該当児童を呼び，登録者との続柄等を確認いた

します。 

③ 担任からお子さんを引き受けてください。兄弟姉妹がいらっしゃる場合，お子さんと共に次の学級

へ移動します。校庭では下学年から，教室では高学年から引き受けてください。 

④ お子さん全員の引受けが完了し次第，お子さんと共に下校となります。 

 

 

 

裏面も御覧ください 



【校庭での引き渡し場合】 

 

 

【教室での引き渡しの場合】 

 

 

 

 

６ その他 

・ 引受人の校庭への出入りにつきましては，混雑を避けるため，一方通行とさせていただきます。通

路については，上の図を御参照ください。誘導係の職員の指示に従っていただきますよう，お願い

いたします。 

・ 車での来校は御遠慮ください。また，近隣の店舗等への駐車もなさらないようお願いいたします。 

※周辺の道路や近隣のお店の駐車場等に，無断で駐車することは御遠慮ください。お店の方や近隣の

住民の方，通行する方にご迷惑がかかり，苦情や警察からの注意を受けることがあります。 

入

口 

出

口 

出口 

引受人 

整列エリア 

六
年 

五
年 

四
年 

三
年 

二
年 

一
年 

み
ど
り
の 

入校・退校 ・階段は，上り下り一方通行となります。 

・ワークスペースは，右側通行を原則とします。 

・４年児童は東玄関で靴を履き替え，東玄関前

で合流する旨，お声掛けください。 

東階段 

（下り） 

入

口

二

組 出口 

出

口 

４年児童との合流 

中央階段 

（上り） 


